
Climate Finance คือ การจัดหา
เงินทุนสนับสนุนการลดการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจก และการปรับตัวต่อ
การเปลี ่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
โดย Climate Finance เป็นส่วน
ห น ึ ่ ง ข อ ง  Sustainable Finance
และ Green Finance

0

500

1,000

25
54

25
55

25
56

25
57

25
58

25
59

25
60

25
61

25
62

25
63

25
64

850
Bil. USD

Bil. USD

เทียบกับสินเชื่อโลก
ที่โตเฉลี่ยปีละ 5%

มูลค่า Climate Finance โลกเติบโตต่อเนื่อง

ตลุาคม 2566

Climate Finance…

กลไกช่วยลด Global Boiling

Disclaimer : ข้อมูลต่าง ๆ ที่ปรากฏ เป็นข้อมูลที่ได้จากแหล่งข้อมูลที่หลากหลาย และการเผยแพร่ข้อมูลเป็นไปเพ่ือวัตถุประสงค์ในการให้ข้อมูลแก่ผู้ ที่สนใจเท่านั้น 
โดยธนาคารเพ่ือการส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทยจะไม่รับผิดชอบในความเสียหายใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการที่มีบุคคลน าข้อมูลนี้ไปใช้ไม่ว่าโดยทางใด
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ที่มา : Climate Policy Initiative, World Bank

Climate Finance มีบทบาทต่อ
เศรษฐกิจโลกเพิ่มข้ึนเป็นลำดับ

ปี 2554 ปี 2564

1.96%
3.24%

ที่มา  : UNFCCC คาดว่าในปี 2593 มูลค่า Climate Finance จะเพ่ิมขึ้น
อีก 10 เท่าเป็น 9 Tri.USD (ราวครึ่งหนึ่งของ GDP จีน) 
เพื่อช่วยรักษาอุณหภูมิโลกไม่ให้เพิ่มขึ้นเกิน 2°C

10x

พลังงาน
52%
347 Bil. USD

การขนส่ง
24%
161 Bil. USD

อาคาร/โครงสร้างพื้นฐาน
9%
58 Bil. USD

ระบบน้้าและขยะ
4%
26 Bil. USD

เกษตรกรรม
3%
17 Bil. USD

อุตสาหกรรม
1%
5 Bil. USD

2%
อื่นๆ

32%
Equity

ที่มา : Climate Policy Initiative
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ที่มา : Climate Policy Initiative
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Development 
Bank & Export 
Credit Agency 
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บริษัทเอกชน

สถาบันการเงิน
เอกชน

นักลงทุน
เอกชน

รัฐบาล
รัฐวิสาหกิจ

อื่นๆ 1%

5-7 
Tri.USD

เพื่อบรรลุเป้าหมาย 
SDGs ในปี 2573ที่มา : UNDP

เครื่องมือ Climate Finance แบ่งตามมูลค่า

• Development Bank และ ECA เช่น ADB, World Bank มีบทบาทสำคัญในการผลักดันภาคธุรกิจ
ให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะในระยะเปลี่ยนผ่านที่อาจมีต้นทุนและความเส่ียงทางธุรกิจสูง

• เอเชียตะวันออกและแปซิฟิกมีการลงทุน Climate Finance มากที่สุด มีสัดส่วนถึง 44% ของ
มูลค่า Climate Finance โลก โดยเฉพาะจีน

• 97% ของ Climate Finance น้าไปใช้ลงทุนในภูมิภาคเดียวกัน ส่วนอีก 3% เป็นการลงทุนข้าม
ภูมิภาค (Trans-region)

(ปี 2563)

(Loan & Bond)

62%
Grant

ต่อปี

หน่วย : % ต่อมูลค่า Climate Finance โลก

ที่มา : Climate Policy Initiative, World Bank

Sector ที่ Climate Finance ถูกน้าไปใช้มากที่สุด (ปี 2563) • 3 ใน 4 ของ Climate Finance ถูกน้าไปใช้ในภาค
พลังงานและขนส่ง เนื่องจากเป็น Sector ที่ปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกสูงถึงกว่า 70% (รวมพลังงานที่ใช้ในทุกสาขา) 
ของปริมาณก๊าซเรือนกระจกโลก ทำให้หลายองค์กรเร่งใช้
เม ็ดเง ินลงทุนเพื ่อปร ับเปลี ่ยนไปส ู ่พล ังงานทดแทน 
ประกอบกับต้นทุนพลังงานทดแทนลดลงอย่างมาก เช่น 
ราคาแผงโซลาร์เซลล์ลดลงราว 45% ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา

แหล่งเงินทุนของ Climate Finance (ปี 2563) มูลค่า Climate Finance รายภูมิภาค (ปี 2563) 

74 Bil.USD

อเมริกาเหนือ

Investment Needs

ความต้องการเงินลงทุนเพื่อความย่ังยืน

หน่วย : % ต่อมูลค่า Climate Finance โลก

ยุโรปตะวันตก
150 Bil.USD 26 Bil.USD

8 Bil.USD

284 Bil.USD 

33 Bil.USD
39 Bil.USD

ลาตินอเมริกา
และแคริบเบียน

33 Bil.USD

เอเชียตะวันออก
และแปซิฟิก

โอเชียเนีย
ตะวันออกกลาง
และแอฟริกา

เอเชียใต้

ยุโรปตะวันออก
และเอเชียกลาง

12% 23% 4%

5% 6%
5% 1%

44%

หมายเหตุ : = สัดส่วน Climate Finance ของภูมิภาค= มูลค่า Climate Finance ของภูมิภาค

หมายเหตุ : ลงทุนในภาคอื่นๆ อีก 7%

สัดส่วน Climate Finance ต่อมูลค่าการลงทุนของโลก

ที่มา : Climate Policy Initiative
ที่มา : คำนวณโดยฝ่ายวิจัยธุรกิจ EXIM BANK จากข้อมูลของ Climate Policy Initiative

0.4-0.7% 
ของ GDP

ส้าหรับมาตรการ
ปรับตัวต่อ Climate 

Change
ราว 7 หมื่นล้านบาท/ปี

Sustainability Bond ไทย

ส่วนใหญ่นำไปใช้ในการช่วยลด
การปล่อยก๊าซเรือนกระจก

โลก ไทย

(ยอดคงค้าง ณ ม.ีค. 2566)
5.46 แสนล้านบาท

ที่มา : สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์ 

ที่มา : Climate Policy Initiative ที่มา : Our World in Data และ World Resources Institute

Investment Needs

ท่ีมา : สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์ 
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